
 

 

REPUBLIKA SRPSKA 
OKRUŽNO JAVNO TUŽILAŠTVO BANJA LUKA 
Broj : T13 0 KTPO 0058310 21 
Banja Luka, dana 13. 11. 2024.godine. 
 
 

OSNOVNOM SUDU BANJA LUKA 
- sudiji za prethodno saslušanje - 

 
 

Na osnovu člana 43. stav 2. tačka z. i člana 241. stav 1. ZKP-a podižem  
 
 
 

O P T U Ž N I C U  
Protiv : 

 
 

 GUZIJAN DEJANA, rođen 1979.godine u Banjaluci. 
 

Da je: 
 
1. U vremenskom periodu od 21.03.2014. godine do 31.03.2017. godine u Banjaluci, kao 

vlasnik preduzetničke radnje „Mesnice kod Guzijana“ Guzijan Dejan s.p. sa prodajnim 
mjestima „Mesnica Guzijan 2“, „Mesnica Guzijan 1“ i „Guzijan King“, u namjeri da izbjegne 
plaćanje doprinosa na lična primanja i poreza na prihode od samostalne djelatnosti 
propisanih poreskim zakonodavstvom Republike Srpske i to članom 3. stav 1. tačka a, 
članom 4, članom 11 - 14, članom 21. i članom 25. Zakona o porezu na dohodak RS 
(Službeni glasnik RS broj 91/06 i 107/13) odnosno članom 3. stav 1. tačka 2, članom 4., 
članom 14 – 16, članom 23. i članom 27. Zakona o porezu na dohodak RS (Službeni 
glasnik RS broj 60/15 i 5/16) i članom 4. stav 1. tačka a, članom 3. tačka b, članom 6. stav 
1. tačka a. i b, članom 10, članom 11. stav 1, 3 i 4. Zakona o doprinosima RS (Službeni 
glasnik RS broj 116/12 i 103/15), u poreskim prijavama i godišnjim finansijskim izvještajima 
dao lažne podatke o prihodima od samostalne djelatnosti,  ličnim primanjima zaposlenih 
radnika i svom stečenom oporezivom prihodu, što je uticalo na smanjenje poreske 
osnovice, pa je primjenom stope oporezivanja od 10%, propisane članom 4. Zakona o 
porezu na dohodak RS (Službeni glasnik RS broj 91/06 i 107/13) odnosno članom 4. 
Zakona o porezu na dohodak RS (Službeni glasnik RS broj 60/15 i 5/16), na tako umanjenu 
poresku osnovicu manje prijavio i obračunao porez na prihod od samostalne djelatnosti i 
doprinose na lična primanja u ukupnom iznosu od 79.054,07 KM na način da je: 

- za 2013.godinu u poreskoj prijavi – Obrazac 1004, 1005 i 1006 nije iskazao prihode od 
poslovanja u prodajnim objektima „Mesnica Guzijan 2“ i „Mesnica Guzijan 1“ u ukupnom 
iznosu od 85.852,81 KM što je uticalo na smanjenje poreske osnovice tako da je 
novoutvrđena poreska osnovica 107.954,04 KM, pa je primjenom stope oporezivanja od 
10%, propisane članom 4. Zakona o porezu na dohodak RS (Službeni glasnik RS broj 
91/06 i 107/13) odnosno članom 4. Zakona o porezu na dohodak RS (Službeni glasnik RS 
broj 60/15 i 5/16), na tako utvrđenu poresku osnovicu osumnjičeni kao poreski obveznik 
manje prijavio i obračunao poreza na prihod od samostalne djelatnosti u ukupnom iznosu 
od 10.795,40 KM,  

- za 2014.godinu u poreskoj prijavi – Obrazac 1004, 1005 i 1006 iskazao obavezu plaćanja 
poreza na prihod od samostalne djelatnosti u iznosu od 345,00 KM i iskazao duple rashode 
u dodatnim djelatnostima „Mesnica Guzijan 2“ i „Mesnica Guzijan 1“ u ukupnom iznosu od 
145.590,13 KM, što je uticalo na smanjenje poreske osnovice tako da je novoutvrđena 
poreska osnovica 128.165,56 KM pa je primjenom stope oporezivanja od 10%, propisane 
članom 4. Zakona o porezu na dohodak RS (Službeni glasnik RS broj 91/06 i 107/13) 
odnosno članom 4. Zakona o porezu na dohodak RS (Službeni glasnik RS broj 60/15 i 
5/16), na tako utvrđenu poresku osnovicu osumnjičeni kao poreski obveznik manje prijavio 
i obračunao poreza na prihod od samostalne djelatnosti u ukupnom iznosu od 12.816,55 
KM, 



 

 

- za 2016.godinu u poreskoj prijavi – Obrazac 1004, 1005 i 1006 iskazao obavezu plaćanja 
poreza na prihod od samostalne djelatnosti u iznosu od 510,70 KM i iskazao duple rashode 
u dodatnim djelatnostima „Mesnica Guzijan 2“ i „Mesnica Guzijan 1“ u ukupnom iznosu od 
327.706,25 KM, što je uticalo na smanjenje poreske osnovice tako da je novoutvrđena 
poreska osnovica 249.748,04 KM pa je primjenom stope oporezivanja od 10%, propisane 
članom 4. Zakona o porezu na dohodak RS (Službeni glasnik RS broj 91/06 i 107/13) 
odnosno članom 4. Zakona o porezu na dohodak RS (Službeni glasnik RS broj 60/15 i 
5/16), na tako utvrđenu poresku osnovicu osumnjičeni kao poreski obveznik manje prijavio 
i obračunao poreza na prihod od samostalne djelatnosti u ukupnom iznosu od 24.974,80 
KM, 

- u vremenskom periodu od 1. 1. do 31. 12. 2016. godine nije podnijeo poresku prijavu – 
Obrazac 1002 po osnovu doprinosa na lično primanje za sve zaposlene radnike tako da 
nije prijavio ni obračunao obaveze po osnovu doprinosa na lična primanja svih zaposlenih 
radnika u iznosu od 18.692,27 KM, 

- u vremenskom periodu od 1. 1. do 31. 12. 2017. godine nije podnijeo poresku prijavu – 
Obrazac 1002 po osnovu doprinosa na lično primanje za sve zaposlene radnike tako da 
nije prijavio ni obračunao obaveze po osnovu doprinosa na lična primanja svih zaposlenih 
radnika u iznosu od 11.775,05 KM, 
 

2. U vremenskom periodu od 1. 1. 2013.godine do 31. 3. 2015.godine osumnjičeni Guzijan 
Dejan kao fizičko lice i kao obveznik poreza na dohodak, u namjeri da izbjegne plaćanje 
poreza na dohodak propisan poreskim zakonodavstvom Republike Srpske i to članom 2, 
članom 3. stav 1. tačka a. i članom 4. Zakona o porezu na dohodak RS (Službeni glasnik 
RS broj 91/06 i 107/13) nije prijavio prihode ostvarene po tekućim računima otvorenim kod 
poslovnih banaka te nije obračunao i platio porez na dohodak propisan članom 2, 40. i 41. 
stav 1. i 2.  Zakona o porezu na dohodak RS u ukupnom iznosu od 47.326,10 KM, pa tako 

- za 2013.godinu nije prijavio prihod ostvaren preko računa broj 10843278 otvoren kod 
„…bank“ a.d. Banja Luka (odnosno …-… bank) u iznosu od 154.770,00 KM i prihod 
ostvaren preko računa broj 5672415900553125 otvoren kod „… bank“ a.d. u iznosu od 
80.000,00 KM što ukupno 234.770,00 KM od kojeg iznosa poresku osnovicu čini iznos od 
222.077,94 KM pa je primjenom stope oporezivanja od 10%, propisane članom 4. Zakona 
o porezu na dohodak RS (Službeni glasnik RS broj 91/06 i 107/13), na tako utvrđenu 
poresku osnovicu osumnjičeni kao poreski obveznik nije prijavio i obračunao poreza na 
dohodak u ukupnom iznosu od 22.207,79 KM i 

- za 2014.godinu nije prijavio prihod ostvaren preko računa broj 5672415900553125 otvoren 
kod „… bank“ a.d. u iznosu od 268.642,60 KM od kojeg iznosa poresku osnovicu čini iznos 
od 251.183,08 KM pa je primjenom stope oporezivanja od 10%, propisane članom 4. 
Zakona o porezu na dohodak RS (Službeni glasnik RS broj 91/06 i 107/13), na tako 
utvrđenu poresku osnovicu osumnjičeni, kao poreski obveznik, nije prijavio i obračunao 
poreza na dohodak u ukupnom iznosu od 25.118,31 KM, 

a radnjama preduzetim pod tačkama 1. i 2. osumnjičeni je izbjegao da plati poreze i doprinose 
u ukupnom iznosu od 126.380,17 KM.   

 
3. U vremenskom periodu od 28. 6. 2013. godine do 30. 9. 2017. godine u Banjaluci, kao 

vlasnik preduzetničke radnje „Mesnice kod Guzijana“ Guzijan Dejan s.p. sa prodajnim 
mjestima „Mesnica Guzijan 2“, „Mesnica Guzijan 1“ i „Guzijan King“, nije vodio knjigu 
rashoda, dnevnik blagajne, dnevni list blagajne i evidencije o obavezama i potraživanjima 
a koje je obavezan voditi shodno članu 4. stav 1. i članu 10. Zakona o računovodstvu i 
reviziji RS (Službeni glasnik RS broj 36/09 i 52/11) odnosno članu 4. i članu 11. Zakona o 
računovodstvu i reviziji RS (Službeni glasnik RS broj 94/15) i članu 25. Zakonu o porezu 
na dohodak (Službeni glasnik RS broj 91/06 i 107/13) odnosno članu 27. Zakona o porezu 
na dohodak RS (Službeni glasnik RS broj 60/15 i 5/16), 

Dakle, osumnjičeni Dejan Guzijan, u više navrata, u namjeri da potpuno izbjegne plaćanje 
poreza propisanih aktima kojima se uređuje oblast poreza Republike Srpske i doprinosa zdravstvenog 
i penzijskog osiguranja, nije dao potpune podatke o  dohotku i u slučaju obavezne prijave nije prijavio 
prihod, pa je zbog toga došlo do smanjenja i neutvrđivanja poreske obaveze i doprinosa zdravstvenog 
i penzijskog osiguranja, a ukupan iznos obaveze čije se plaćanje izbjegava iznosi 126.380,17 KM, 



 

 

odnosno prelazi iznos od 50.000,00 KM i nije vodio trgovačke i poslovne knjige koje je po zakonu 
obavezan voditi, 

 
Čime bi, osumnjičeni Dejan Guzijan počinio produženo krivično djelo utaja poreza i doprinosa 

iz člana 264. stav 1. i stav 3. Krivičnog zakonika Republike Srpske i krivično djelo Povreda obaveze 
vođenja trgovačkih i poslovnih knjiga i sastavljanja finansijskih izvještaja i njihovo falsifikovanje ili 
uništavanje iz člana 262. stav 1. Krivičnog zakonika RS.   
 


